
ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
UOA POLIZIA LOCALE

DATA 28/01/2020
NUMERO 222

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE ACCERTATE DAL COMANDO DI POLIZIA LOCALE
DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA - CIG
8145660B45. APPROVAZIONE DEI VERBALI RELATIVI ALLA FASE DI VERIFICA DELLA
CONFORMITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E AMMISSIONE CONCORRENTI AI
SENSI DELL’ART. 29 DEL D. LGS. 50/2016.

IL COMANDANTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 4175 del 20.12.2019 si è proceduto ad indire una procedura telematica
negoziata per l'affidamento del servizio di gestione delle sanzioni amministrative accertate dal Comando di
Polizia Locale del Comune di Ascoli Piceno mediante Richiesta di Offerta sul Mepa della durata di 60 mesi,
per un valore complessivo stimato in € 93.600,00 IVA esclusa e con aggiudicazione mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi degli artt. 60 e 95 e s.m.i;

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia: : Progetto ai sensi
dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016, costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
Disciplinare di gara; Allegato 1: “ Modello dichiarazioni integrative; - Allegato 2 (dedicato all’ impresa
ausiliaria): “Modello dichiarazioni integrative impresa ausiliaria” e DGUE;

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA accessibile dal sito internet
www.acquistinretepa.it

- in data 23.12.2019 veniva lanciata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it la RdO relativa alla
gara in oggetto, identificata con il codice 2477874;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 23.01.2020;

- trattandosi di procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la disciplina di gara prevedeva che fosse il RUP,
nella prima seduta pubblica digitale, a controllare la completezza della documentazione amministrativa e a
verificare la conformità della medesima a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, demandando l’apertura e
la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ad una commissione giudicatrice nominata con apposita
determina;

- in data 24.01.2020, alle ore 10:00, sono state avviate dal sottoscritto RUP, Dott.ssa Patrizia Celani, le
operazioni di verifica della conformità della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori
economici attraverso il sistema di negoziazione Mepa e secondo le modalità definite dal Disciplinare di gara;

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il verbale di gara relativo alla seduta del 24.01.2020 nel quale il RUP dà atto che entro i termini previsti dal
Disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del 23.01.2020 sono pervenute n. 3 (tre) offerte telematiche così come
di seguito specificato:

N. Ragione Sociale Forma di partecipazione
Data
presentazione
offerta

1 MAGGIOLI S.P.A. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

22/01/2020
10:54:45

2 OPEN SOFTWARE S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

22/01/2020
16:53:38

3 MEGASP SRL CON SOCIO UNICO Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

22/01/2020
17:03:21

CONSIDERATO che, come riportato nel predetto verbale n. 1, il RUP ha ritenuto di attivare la
procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti
dell’operatore economico OPEN SOFTWARE S.R.L.;



VISTA la ns nota prot. n. 0005672 del 24.01.2020 con la quale il RUP ha richiesto di far pervenire le integrazioni
alla documentazione amministrativa presentata in fase di gara dall’operatore economico OPEN SOFTWARE S.R.L.
entro il termine perentorio di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, a pena di esclusione;

LETTO il verbale n. 2 relativo alla seduta del 28.01.2020 nel quale il RUP dichiara che entro il termine perentorio
previsto dalla richiesta di soccorso istruttorio è pervenuta la risposta del concorrente OPEN SOFTWARE S.R.L.;

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n. 2, allegati alla presente
determinazione, relativi alla fase di verifica della conformità della documentazione amministrativa trasmessa dai
concorrenti ai fini dell’ammissione degli stessi, attesa la regolarità delle operazioni di gara;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Comandante ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n.

20 del 11/06/2019;
 che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Patrizia Celani;
 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta pubblicazione sul

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti –
nell’ambito della suddetta procedura di gara;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di interesse fra il
firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

VISTI gli artt. 29, 76 comma 2-bis e 83, comma 9 del D. lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di dare atto della regolarità delle attività riportate nei verbali;

2. di approvare le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n. 2 che allegati al presente atto ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

3. di disporre conseguentamente l’ammissione alle successive fasi di gara in oggetto per la prosecuzione delle
operazioni relative alla fase di valutazione delle offerte dei seguenti operatori economici:

N. Ragione Sociale Esito

1 MAGGIOLI S.P.A. AMMESSO
2 OPEN SOFTWARE S.R.L. AMMESSO
3 MEGASP SRL CON SOCIO UNICO AMMESSO

4. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente, nel sito internet del Comune di Ascoli Piceno, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara
del presente provvedimento di ammissione;

5. di dare avviso ai concorrenti, tramite l’apposta “Area Comunicazioni” del sistema di negoziazione Mepa
www.acquistinretepa.it e tramite PEC, del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione sul profilo del
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R.
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento;

http://www.acquistinretepa.it/


7. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Bando P15/2019 Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di gestione delle sanzioni
amministrative accertate dal Comando di Polizia Locale del Comune di Ascoli Piceno CIG: 8145660B45.

VERBALE N. 1 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

L’anno 2020, il giorno 24 del mese di gennaio, ore 10:00 presso il Servizio Centrale di Committenza, sito in Ascoli
Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott.ssa Patrizia Celani avvia le operazioni di gara.

Il RUP premette quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 4175 del 20.12.2019 si è proceduto ad indire una procedura
telematica negoziata per l'affidamento del servizio di gestione delle sanzioni amministrative accertate dal
Comando di Polizia Locale del Comune di Ascoli Piceno mediante Richiesta di Offerta sul Mepa della
durata di 60 mesi, per un valore complessivo stimato in € 93.600,00 IVA esclusa e con aggiudicazione
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 e s.m.i;

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia: : Progetto ai sensi
dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016, costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
Disciplinare di gara; Allegato 1: “ Modello dichiarazioni integrative; - Allegato 2 (dedicato all’ impresa
ausiliaria): “Modello dichiarazioni integrative impresa ausiliaria” e DGUE;

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA accessibile dal sito internet
www.acquistinretepa.it

- in data 23.12.2019 veniva lanciata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it la RdO relativa alla
gara in oggetto, identificata con il codice 2477874.

Assistono in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, i dipendenti del Servizio Centrale di Committenza del
Comune di Ascoli Piceno, la Sig.ra Laura Mancini e l’Ing. Loris Pierbattista che funge altresì da segretario
verbalizzante.

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (in seguito indicato anche come Codice), il RUP e i testimoni,
dichiarano, ai fini della presente procedura di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione e dei concorrenti, in
alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire
amministrativo.

Il RUP dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema l’apertura della prima seduta pubblica
digitale, dà atto che entro i termini previsti dal Disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del 23.01.2020 sono
pervenute a Sistema n. 3 (tre) offerte telematiche composte di Documentazione Amministrativa, Offerta tecnica e
Offerta economica (salva, in ogni caso la verifica del contenuto di ciascun documento presentato) così come di
seguito specificato:

N. Ragione Sociale Forma di partecipazione
Data
presentazione
offerta

1 MAGGIOLI S.P.A. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

22/01/2020
10:54:45

2 OPEN SOFTWARE S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

22/01/2020
16:53:38

3 MEGASP SRL CON SOCIO UNICO Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

22/01/2020
17:03:21

http://www.acquistinretepa.it/


Premesso quanto innanzi, il RUP, dispone di procedere all’apertura delle offerte telematiche limitatamente alla
sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e, alla verifica della conformità della documentazione
amministrativa richiesta dal Disciplinare di gara per ciascun concorrente, con i seguenti esiti:

N. Ragione Sociale Esito

1 MAGGIOLI S.P.A. AMMESSO

2 OPEN SOFTWARE S.R.L.

L’operatore economico non rende la seguente dichiarazione di cui al
punto 4 del paragrafo “15.3.1. Dichiarazioni integrative” del
Disciplinare di gara:
- che l’offerta economica presentata è remunerativa giacché per la sua

formulazione ha preso atto e tenuto conto:
1) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli

eventuali relativi in materia di sicurezza, di assicurazione, di
condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel
luogo dove devono essere svolti i servizi/fornitura;

2) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna
esclusa ed eccettuata che possono avere influito o influire sia
sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione
della propria offerta;

Pertanto, il RUP, dispone di procedere ai sensi dell'art. 83 comma 9 del
D.Lgs. 50/2016 richiedendo all’ operatore economico di produrre la
dichiarazione mancante sopra individuata.

3 MEGASP SRL CON SOCIO UNICO AMMESSO

Le operazioni terminano alle ore 10:50 del giorno 24.01.2020.

Il presente verbale, redatto in duplice copia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il RUP f.to Dott.ssa Patrizia Celani

Il Testimone f.to Sig.ra Laura Mancini

Il Testimone e segretario verbalizzante f.to Ing. Loris Pierbattista



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 222 del 28/01/2020

Bando P15/2019 Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di gestione delle sanzioni
amministrative accertate dal Comando di Polizia Locale del Comune di Ascoli Piceno CIG: 8145660B45.

VERBALE N. 2 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

L’anno 2020, il giorno 28 del mese di gennaio, alle ore 12:55 presso il Servizio Centrale di Committenza, sito
in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott.ssa Patrizia Celani, assistito in qualità di testimoni, avendone
i requisiti di legge, dai dipendenti del Servizio Centrale di Committenza del Comune di Ascoli Piceno Sig.ra Laura
Mancini e Ing. Loris Pierbattista che funge altresì da segretario verbalizzante, considerato che ha ritenuto di attivare
la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016 nei confronti dell’operatore
economico OPEN SOFTWARE S.R.L., dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema, l’apertura
della seduta pubblica digitale, dispone quanto segue:

N. Ragione Sociale Esito

3 OPEN SOFTWARE S.R.L.

Nel termine fissato con nota prot. n. 0005672 del 24.01.2020 (vale a dire il
giorno 03.02.2020) l’operatore economico ha prodotto tramite piattaforma
telematica https://www.acquistinretepa.it in data 24.01.2020 (ns. prot. n.
005880) dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n.
445/00 sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore
economico contenente la dichiarazione di cui al punto 4 paragrafo 15.3.1. del
Disciplinare di gara ovverosia:
- che l’offerta economica presentata è remunerativa giacché per la sua

formulazione ha preso atto e tenutoconto:
1) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali

relativi in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di
lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono
essere svolti i servizi/fornitura;

2) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa
ed eccettuata che possono avere influito o influire sia sulla
prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione della
propria offerta.

Pertanto l’operatore economico è AMMESSO alla procedura di gara in
oggetto.

Le operazioni terminano alle ore 13:10 del giorno 28.01.2020.

Il presente verbale, redatto in duplice copia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il RUP f.to Dott.ssa Patrizia Celani

Il Testimone f.to Sig.ra Laura Mancini

Il Testimone e segretario verbalizzante f.to Ing. Loris Pierbattista



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 222 del 28/01/2020



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 222 del 28/01/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
CELANI PATRIZIA

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-01-28T16:25:37+0100
	PATRIZIA CELANI




